

KẾ HOẠCH
về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng
đối với công tác xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Chỉ thị số 19 - CT/TU ngày 24/8/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2016 - 2020; Ban Thường vụ huyện ủy Xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng từ huyện đến cơ sở đối với công tác xây dựng xã hội học tập; đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước trong việc huy động các nguồn lực, khai thác có hiệu quả tiềm năng và lợi thế của huyện nhằm đưa công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020 phát triển toàn diện, bền vững và đạt hiệu quả cao.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng và sự cần thiết của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, để phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước của huyện. Đồng thời, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện.

- Khuyến khích, động viên, hỗ trợ và tạo điều kiện tốt nhất giúp cho mọi người trong xã hội được học tập thường xuyên, học tập suốt đời, bằng việc lựa chọn các hình thức học tập phù hợp. Qua đó, nhằm góp phần nâng cao trình độ dân trí, kỹ năng tay nghề, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, năng suất lao động trong các lĩnh vực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

II. Nhiệm vụ và các giải pháp cơ bản

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt sâu kỹ và triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Quyết định số 89/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020".

2. Tập trung củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập từ huyện đến cơ sở. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh. Tiếp tục củng cố các trung tâm học tập cộng đồng của các xã, thị trấn, nhất là quan tâm chỉ đạo học tập tại các địa phương có đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Kịp thời triển khai thực hiện quy chế hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; hàng năm Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập từ huyện đến cơ sở tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá và đề ra các biện pháp quản lý hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng đi vào nề nếp, có chất lượng. Đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp hoạt động tại các Trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn đáp ứng nhu cầu học tập của Nhân dân.

4. Tăng cường việc đổi mới về phương thức hoạt động; xây dựng tổ chức Hội Khuyến học vững mạnh, phát triển hội viên, hướng dẫn mạnh xây dựng hội khuyến học tại các cơ sở thôn, khu phố, địa bàn dân cư, trường học, cơ quan, doanh nghiệp... để vận động các nguồn lực trong xã hội tham gia làm công tác khuyến học, khuyến tài đóng góp xây dựng quỹ khuyến học để hỗ trợ giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Kịp thời động viên, khen thưởng giáo viên, học sinh có thành tích trong giảng dạy, học tập và các tài năng trẻ của huyện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy Ban nhân dân huyện kịp thời rà soát, bổ sung kế hoạch triển khai Quyết định số 89/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 19 của Ban Thường vụ tỉnh ủy với mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của huyện cho giai đoạn 2016 - 2020. Đồng thời, chỉ đạo các ban, ngành chức năng củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập từ huyện đến cơ sở.

2. Cấp ủy các TCCSĐ căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ huyện ủy và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động xã hội hóa về giáo dục; kịp thời nhân rộng điển hình, biểu dương, khen thưởng những mô hình hay, cách làm tốt về công tác khuyến học, khuyến tài.

3. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh"; vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động xã hội hóa về giáo dục, xây dựng mô hình tốt, họ hiếu học và tích cực học tập nhằm nâng cao trình độ dân trí, đào tạo nguồn nhân lực.

4. Đài Truyền thanh huyện xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng xã hội học tập, tuyên truyền các gương người tốt, các mô hình, các điển hình khuyến học, khuyến tài.

5. Ban Tuyên giáo huyện ủy chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng đảng của huyện, các ban, ngành chức năng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Chỉ thị 19 của Tỉnh ủy và Kế hoạch này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ huyện ủy để tiếp tục theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (b/c);
- UBND huyện;
- Các ban ngành, Mặt trận và đoàn thể huyện;
- Các TCCSD;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Phu Văn Trạng